中央健康保險局　函

發布日期：094.07.15
健保醫字第0940059748號
主旨：有關保險對象因職業災害事故，以「勞工保險職業傷病門診就診單」就醫得免門診部分負擔，同時特約醫院診所申報之醫療費用得由健保局代辦而由勞保局支付，請加強作業宣導並適時併知 貴轄區特約醫院診所，請 查照。
說明：
一、依據「全民健康保險法」第81條及「中央健康保險局受託辦理職業災害保險醫療給付償付辦法」規定辦理。
二、配合本次落實轉診作業及本保險部分門診基本部分負擔調整案之施行，為確保保險對象就醫權益並供特約醫院診所作業瞭解，重申本局94年1月18日健保醫字第0940000525號函（諒達）作業說明如次：(一） 病患持「勞工保險職業傷病門診就診單」就醫，或經診治醫師開立「勞工保險職業傷病門診單」之案件，免繳交門診部分負擔；惟如係由診治醫師逕依病患主訴診斷為職業傷害時，則須繳交門診基本部分負擔，未經轉診逕赴各層級醫院就醫時，仍應繳交該醫院層級規定之門診部分負擔。（二） 職業災害保險醫療給付業務，係由勞工保險局委託本局辦理，即屬於職業傷病產生之醫療費用，應由勞工保險局負擔，不含於全民健康保險總額範圍內。（三）另依前項償付辦法第4條第1項第3款規定，即使就醫者未出示勞工保險職業病門診單，而由特約醫事服務機構逕依就醫者主訴診斷申報職業傷害門診醫療費用，經勞保局與其承保檔比對成功者，該醫療費用亦屬勞工保險局負擔，不含於全民健康保險總額範圍內。
三、上開作業規範，請併本次落實轉診作業及本保險部分調整門診基本部分負擔案加強宣導，同時請特約醫院診所配合提供本類職業傷病醫療服務及正確申報因職業傷病產生之醫療費用。
四、 隨函檢附「中央健康保險局受託辦理職業災害保險醫療給付費用償付辦法」（「行政院衛生署中央健康保險局受託辦理職業災害保險醫療給付費用償付辦法」，業經行政院衛生署會銜行政院勞工委員會於中華民國101 年12 月17 日以衛署健保字1012660275號、勞保3 字第1010140493 號令修正發布，名稱並修正為「全民健康保險保險人受託辦理職業災害保險醫療給付費用償付辦法」）。